## Занятие 11

### Местоимения. Числительные

#### Упражнение 1. Переведите на русский язык.

1. Advocātus te in iudicio defendit. 2. Epistūlam tibi mitto. 3. Amīci defenduntur a nobis in pericūlis. 4. Debēmus facere ea, quae leges imperant. 5. Apud Romānos proverbium est: «Hodie mihi, cras tibi». 6. Judīces condemnant eos, qui delicta efficiunt. 7. Quisque popūlus suum jus sibi constituit. 8. Scientiae tibi et mihi necessariae sunt. 9. Delictum facere is solet, cui prodest. 10. Apud Romānos proverbium est: «Hodie mihi, cras tibi». 11. Mecum legīte et scribīte! 12. Antīqui titūli Latīni vitam publicam Romanōrum nobis declārant. 13. Roma anno septingentesimo quinquagesimo tertio condita est. 14. Duo litigant, tertius gaudet. 15. Leges duodecim tabulārum anno ab urbe condita quadringentesimo quinquagesimo edītae sunt.

#### Упражнение 2. Напишите цифры латинскими словами:

14, 19, 25, 51, 73, 132, 1875.

#### Упражнение 3. Напишите римскими цифрами:

63, 92, 343, 510, 673, 759, 1849, 1935, 1512, 2010.

### De Gallōrum et Germanōrum deis

Caesar in eis libris, qui «Commentarii de bello Gallico» dicuntur, et de bellis, quae cum populis Gallōrum et Germanōrum Romāni diu gerēbant, et de moribus institutisque eōrum scribēbat: Galli deōrum maxime Mercurium colunt. Hunc viārum ducem, hunc mercatorum custōdem appellant. Post hunc colunt Apollinem et Martem et Iovem et Minervam. De his deis eandem fere opiniōnem, quam reliquae gentes, habent: Iuppiter imperium deōrum tenet, Apollo morbos depellit. Minerva operum atque artificiorum initia tradit. Mars bella regit.

## Занятие 12

### Времена системы перфекта действительного залога

#### Упражнение 1. Проспрягайте глаголы в perfectum indicatīvi actīvi:

laudo, 1 хвалить; taceo, uī, ītum, 2 молчать; tango, tetīgi, tactum, 3 касаться; suscipio, cēpi, ceptum, 3 предпринимать; convenio, vēni, ventum, 4 собираться.

## Упражнение 2. Переведите на русский язык.

1. Senātus Catilīnam hostem popūli appellāvit et contra eum exercitum misit. 2. Judīces merīto reos pro delictis punivērunt. 3. Matres patresque nobis donum vitae dedērunt. 4. Bella civilia delevērunt multas divitias Romae. 5. Romūlus, Martis filius, urbem Romam condīdit et multos annos regnāvit. 6. Epistūlam, quam scripsi, mittam patri. 7. Graeci Trojam delevērunt, incōlas necavērunt. 8. Ego plus, quam feci, facēre non possum. 9. Milītes audāces in proeliis multas victorias reportavērunt. 10. Themistōcles restituit muros, quos Persae delevērunt. 11. Alexander Magnus Thebas delēvit, quae diu floruērunt.

### De viro cupīdo

Habuit vir quidam gallīnam, quae cotidie ovum aureum ei dabat. Vir cupīdus contentus non fuit eis ovis, quae cotidie accipiēbat. Putāvit: “Certe, magna copia auri intra ventricūlum gallīnae est. Occīdam illam et aurum excipiam”. Necāvit gallīnam, sed nihil invēnit, itāque neque aurum, neque gallīnam habet. Recte in proverbiiis dicītur: “avarus semper eget” et “rarus vir fortunā sua contentus”.

## Занятие 13 Participia

**Упражнение 1. Образуйте все причастия от глаголов и переведите их на русский язык:**

porto, 1 открывать; video, vidi, visum, 2 видеть; ducō, xī, ctum, 3 вести; capio, serī, captum, 3 брать; punio, 4 наказывать.

**Упражнение 2. Переведите на русский язык.**

1. Terra est commūnis patria omnium laborantium. 2. Multa cupientibus desunt multa. 3. Leges Romanorum, ad rem publicam pertinentes, sevērae erant. 4. Nihil difficīle volenti est. 5. Senātus legem, a consūle latam, probāvit. 6. Mendāci homīni, etiam verum dicenti, saepe non credīmus. 7. Judīces, consilium capientes in privātas et publicas causas, iusti esse debent. 8. Romāni et Graeci cenantes capīta corōnis et floribus ornābant. 9. Iuppīter, in taurum conversus, Eurōpam rapuit et in Cretam transportāvit. 10. Capti inimīci in servos mutantur.

### De nauta interpīdo

Marcus, nauta interpīdus, ex patria sua ad multas terras navigābat. Multas divitias, ex mercatūra comparātas, habēbat, sed saepe in pericūla magna veniēbat. Olim ex Graecia ad Asiam contendit, vinum et oleum ibi venditūrus. Alii nautae, amīci ejus, cum eo in navigio fuērunt. Ubi prope insūlam desertam navigābant, speluncam obscuram vidērunt. Subīto e spelunca ruit monstrum horribīlis. Flammas spirābat et saxa magna, ab eo jacta in navigium, oleum incendērunt. Alii nautae perterrīti in prora stetērunt, in aqua desultūri. Sed Marcus interpīdus non desperāvit.

Cum monstro pugnātūrus idcirco arma amīcis suis dedit et anīmos eos confirmāvit. Tum hastas, a Marco datas, in eum jactābant. Tandem monstrum perterritum in speluncam fugit. Sic Marcus se et amīcos suos servāvit.

## Занятие 14

### Времена системы перфекта страдательного залога

**Упражнение 1. Проспрягайте глаголы во временах системы перфекта страдательного залога:** rogo, 1 спрашивать; deleo, ēvi, ētum, 2 разрушать; gero, gessi, gestum, 3 нести; finio, 4 заканчивать.

**Упражнение 1. Переведите на русский язык.**

1. Roma condita est a Romulo et Remo. 2. Ab Augusto forum aedificatum est. 3. Lex a consule lata est. 4. Iudices advocati oratione commoti sunt. 5. Voluntas testatoris, quae in testamento scripta est, legis vim habet et non mutatur. 6. Leges comitiis probatae sunt. 7. Libertas et vita civium exercitu defensae erant. 8. Cicero consul a senatoribus Romanis propter merita sua pater patriae nominatus est. 9. Corpus juris civilis a multis viris claris factum est. 10. Alexander Magnus ab Aristotele, viro sapienti, eruditus est. 11. In templo Apollinis Delphico inscriptum erat: "Nosce te ipsum". 12. Si bene educati et eruditi erimus, alios bene educabimus et erudiemus.